1. Sessio XXII. Prosequitur idem Decretum de observandis, et vitandis in celebratione Missarum.

« Deinde, ut irreverentia vitetur, singuli in suis diocesisibus interdican, ne cui vago, et ignoto Sacerdoto Missas celebrare liceat (juncto simili Decreto, contento in cap. XVI. sess. XXIII, de reform.) »

» Nullus præterea Clericus peregrinus sine commendatitiis sui Ordinarii litteris ab ullo Episcopo ad divina celebranda, et Sacramenta ministranda admittatur.

» Neminem præterea... patiantur (loquitur ad Episcopos) privatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, et ad divinum tantum cultum dedicata Oratoria, ab eisdem Ordinariis designanda, et visitanda, sanctum hoc Sacrificium a secularibus, aut Regularibus quibuscuque peragi. »

Cette décision est conforme au canon 33, de *Consecratione, dist. 1.*

Les oratoires des hôpitaux, des hospices de vieillesse, d'orphelins, de prisons, ceux des palais épiscopaux, des séminaires, couvents de réguliers, collèges, conservatoires, etc., ne sont point compris dans le décret que nous venons de rapporter, et l'évêque peut permettre d'y célébrer la sainte messe, lors même que son autorité ne serait point intervenue lors de l'érection de ces maisons ; ainsi l'a décidé la S. Congrégation du Concile le 27 mars 1848, parce que ce sont des lieux établis pour l'utilité publique.

Voici ce que dit Ferrante¹ sur la distinction des oratoires publics et privés, et la nécessité de la permission du Pape pour dire la messe dans ces derniers : « Publica ad publicum usum construuntur ; ideo non solum publicam habent januam, per quam cuivis et populo patet aditus, et campanam, per quam populus ad sacra vocatur ; sed etiam episcopi auctoritate ædificantur et benedicuntur, semelque electa in profanos usus amplius converti nequeunt. Privata sunt ad privatorum usum, ideo ut in domibus arbitrio domini construuntur, sic ejus voluntate queunt tolli, ibique precestantum fieri licet, non missæ sacrificium ; ad hoc enim opus est Sedis apostolicæ auctoritate, quæ amplioribus vel angustioribus limitibus eam veniam concedere solet. »

Mgr Barbier de Montault, dans son traité de *La Visite pastorale*, résume tout ce qui concerne les *oratoires privés* ; voir le mot *Oratoire* à l'Appendice du présent volume.

ORATORIENS.

La congrégation de l'*Oratoire* (ainsi nommée parce qu'elle doit s'appuyer principalement sur la pratique de l'oraison) a été fondée à Rome par S. Philippe de Néri. Grégoire XIII approuva l'institut en 1577. Les constitutions, rédigées selon l'esprit du saint, par Baronius et les autres membres qui avaient vécu avec le fondateur, furent sanctionnées par bref de Paul V, en date du 26 juin 1612.